



آثار و برکات صلوات در دنیا، برزخ و قیامت

عباس عزیزی

- ۳ -

118 رویت حضرت رسول

در مصباح کفعمی است: هر کس بخواند يك پیغمبری یا امامی یا کس دیگر یا پدر و مادر خود را در خواب ببیند، باید سوره والشمس - واللیل - قدر - جحد - اخلاص - و معوذتین بخواند و آن گاه صد بار اخلاص را بخواند و صد بار صلوات بر پیغمبر - صلی الله علیه و آله - فرستد و با وضو بر پهلو راست بخوابد و هر که را خواهد در خواب ببیند و هر چه خواهد بر آنها سؤال و جواب کند.

گفته: در نسخه دیگر همین دستور را دیدم جز این که هفت شب چنین کند پس از خواندن دعایی که اولش این است اللهم انت الحی الذی لا یوصف تا آخر دعایی که آید. (62)

119 - صلوات ، رمز خواب دیدن پیامبر

در حاشیه مصباح کفعمی است که در کتاب خواص القرآن دیدم ، هر که شب جمعه ، پس از نماز شب هزار بار سوره کوثر بخواند و هزار بار صلوات بر محمد و آلش بفرستد، پیغمبر - صلی الله علیه و آله - را در خواب ببیند. (63)

120 - تشرف حضور پیامبر در خواب

از مجموع الدعوات شیخ ابی محمد هارون بن موسی تلکبری است که هر کس بخواند پیغمبر - صلی الله علیه و آله ر در خواب ببیند، شب جمعه نماز مغرب را بخواند و در نماز باشد تا نماز عشاء را هم بخواند و با کسی سخن نگوید و آن گاه دو رکعت نماز بخواند که پس از حمد در هر دو رکعت نماز دیگر بخواند که پس از حمد هفت بار قل هو الله احد بخواند ، پس از نماز سجده کند و هفت بار صلوات بر پیغمبر - صلی الله علیه و آله - فرستد و هفت بار تسبیح اربعه به اضافه (و لا حول و لا قوة الا بالله) گوید و سر بر دارد و درست بنشیند و دو دست بالا دارد و بگوید: یا حی یا قیوم یا ذالجلال و الاکرام یا اله الاولین و الاخرین یا رحمن دنیا و الآخرة و رحیمهما یا رب یا رب

و دست برآورده سه بار بگوید: یا رب - سه بار یا عظیم الجلال - سه بار یا بدیع الکمال یا کریم الفعال یا کثیر النوال یا دانه الافصال یا کریم یا متعال یا اول بلامثال یا قیوم بغیر زوال یا واحد بلا انتقال یا شدید المحال یا رازق الخلاق علی کل حال اعرنی وجه حبیبی و حبیبک محمد فی منامی یا ذالجلال و الاکرام

و آن گاه بر بستر یا هر جا رو به قبله بخوابد، بر پهلو راست و صلوات بر پیغمبر فرستد تا خوابش برد که آن حضرت را در خواب ببیند. ان شاء الله . (64)

121 - صلوات به صورت زیبا

در زینة الاعیاد شیخ احمد نجفی پس از ذکر فواید بسیاری برای صلوات بر محمد و آلش گوید طرفه تر چیزی که در روزگارا نوشتن فضل صلوات برایم رخ داد این بود که برخی از آن را برای يك دوست باتقوا و خوب خواندم و بسیار شاد شد و پیش آمد که روز جمعه به دیدن او رفتم و دیدم بسیار شاد است ، سبب شادیش را پرسیدم گفت: من در روز بسیار صلوات بر محمد و آلش می فرستادم و شب جمعه بر آن مداومت کردم تا چرتم گرفت . در خواب دیدم پیغمبر و امیر و زهرا و همه امامان از آسمان به زیر آمدند و گردم نشستند و پیغمبر - صلی الله علیه و آله - با من هم سخن و همدم شد مانند يك خودمانی ، از او پرسش کردم و جواب داد و مژده خوشی به من داد که دلم خنک شد و آن گاه خواب طولانی خود را که دارای انواع شادی بخش ها و مژده ها بود نقل کرد تا گفت: شخصی که از دوستان قدیمی و خصوصی من بود و او را در خواب شناختم در خواب و او در نورانیت و زیبایی شبیه ترین افراد به پیغمبر (ص) بود چون بیدار شدم او را نشناختم و به صلوات ادامه دادم تا خوابم برد و در خواب تعبیر خوابم را دیدم که آن عمل من است که صلوات را خدا به آن صورت زیبا در می آورد.

شب دوم باز پیغمبر - صلی الله علیه و آله - و ائمه - علیهم السلام - همه را در خواب دیدم و کسی به من گفت: سر بلند کن و نگاه کن .

سر بلند کردم و پیغمبر و ائمه معصومین - علیهم السلام - ذکر خدا می گفتند و آن شخص به من گفت: می دانی چرا ذکر می گویند برای خدا تعالی .

گفتم: نه . گفت: همان ذکر صلوات تو است . از آن شاد شدم و خدا را بر توفیق خود سپاس گفتم . (65)

122 - ما نیز زیاد صلوات می فرستیم

در کتاب زینة الاعیاد از شیخ احمد بن شیخ زین الدین نقل شده که: امام زین العابدین ، حضرت سجاد علیه السلام را در خواب دیدم به آن حضرت از نداشتن توشه آخرت و عدم توفیق توبه خالص و اعمال صالح شکایت نمودم ، آن حضرت علیه السلام فرمودند:

بر تو باد فرستادن صلوات زیاد بر محمد (ص) و آل محمد (علیهم السلام)! ما نیز زیاد صلوات می فرستیم و این صلوات

خود را عوض صلوات تو قرار می دهیم . (66)

123 - مداومت صلوات رمز خواب دیدن پیامبر

در کتاب **جذب القلوب** عبدالحق دهلوی است که يك راه برای دیدار پیغمبر - صلی الله علیه و آله - در خواب ، صلوات مداوم بر آن حضرت است با طهارت و به این نحو

اللهم صل علی محمد و آله و سلم كما تحب و ترضی . (67)

124 - پیامبر نیز دائم الصلوات است !

معاصر نوری در کتاب **درالسلام** از شیخ احمد بن شیخ نقل کرده که : یکی از عارفین و دوستان اهل بیت علیهم السلام نزد من آمد، من پاره ای از فضایل صلوات بر پیامبر (ص) و اهل بیت او را بازگو کردم . او بسیار خوشحال شد و رفت .

پس از مدتی در يك روز جمعه نزد او رفتم ، دیدم که او مشغول حمد خداوند است . از او علت شکرگزاری اش را پرسیدم او گفت : من در هر پنج شنبه بسیار بر پیامبر (ص) صلوات می فرستادم تا این که دیشب مشغول صلوات بودم که خوابه برد، در خواب دیدم پیامبر و امیر المؤمنین علیه السلام فاطمه زهرا سلام الله علیه و همه امامان علیهم السلام از آسمان پایین آمدند و اطراف من نشستند. سپس پیامبر صلی الله علیه و آله شروع به صحبت با من نمود به گونه ای که گویی من یکی از آشنایان او بودم . من نیز از آن حضرت سؤالاتی نمودم و او جواب داد. سپس به من بشارت داد، در آن حال شخص آشنایی را دیدم که شبیه ترین مردم به پیامبر (ص) بود. از خواب برخاستم ؛ اما آن شخص را نشناختم . بسیار ناراحت شدم و گفتم : این شخص که بود که در خواب او را شناختم ؛ اما در بیداری نشناختم !؟

پس باز مشغول فرستادن صلوات شدم تا این که مجددا خوابم برد، در خواب دوم پرسیدم : آن شخص نورانی که بسیار شبیه پیامبر (ص) است ، چه کسی است ؟

گفتند: **آن صلوات تو است که خداوند او را به صورتی زیبا در آورده است .**

من باز هم به فرستادن صلوات ادامه دادم تا آن که در شب دیگری در خواب دیدم پیامبر و امامان را، شخصی به من گفت **سرت را بلند کن !**

وقتی سرم را بلند کردم ، دیدم آن بزرگواران مشغول ذکر هستند، آن شخص به من گفت : **آیا می دانی چه ذکر می خوانند؟**

گفتم : نه .

گفت : **آن ها همان ذکر می گویند که تو بدان مداومت داری ؛ یعنی آن ها نیز مشغول فرستادن صلوات اند.**

من با خوشحالی از خواب برخاستم ، حمد خدا را به جای آوردم که به من توفیق داد. (68)

125 - بوسیدن دهان صلوات فرستنده

شیخ علی اکبر نهبودی از علمای بزرگ مشهد، در کتاب **خزینة الجواهر** می فرماید:

یکی از زاهدان و پرهیزگاران گفت : من با خود عهد و پیمان بستم که هر شب قبل از خوابیدن به تعداد معین بر پیامبر (ص) و اهل بیت طاهرین اش صلوات بفرستم . يك شب عده ای از دوستانم به حجره من آمدند و با این که حجره ام شلوغ شده بود و تا دیر وقت طول کشید و خسته بودم ؛ اما صلوات ها را فرستادم و خوابیدم .

در خواب دیدم که پیامبر (ص) به حجره من آمدند و وجود شریف و نورانی شان باعث منور شدن حجره من شد، سپس به سوی من آمده و فرمودند: **کجاست آن دهانی که بر من صلوات می فرستاد، تا آن را ببوسم !**

من خجالت کشیدم که بگویم فرستنده آن صلوات ها من بودم ؛ پیامبر صورت مبارک را جلو آورده و بر صورت من بوسه زدند.

از شدت شعف و خوشحالی از خواب برخاستم ، به گونه ای که همه دوستانم نیز بیدار شدند. (69)

بخش دهم : رسیدن صلوات به پیامبر

126 - خشنودی پیامبر

شخصی بود بسیار زاهد و عابد، که هرگز با کسی آمیزش نمی کرد؛ و به مجالس و محافل ، حاضر نمی شد. وقتی ترك عزلت کرده ، ملازمت مجلس واعظی را اختیار کرد. مردم از آن تعجب نموده ، به او گفتند: موجب ترك عزلت و مداومت بر این صحبت چیست ؟

گفت : رسول خدا - صلی الله علیه و آله - را در خواب دیدم ، و به من فرمود: **برو به مجلس وعظ فلان واعظ، که بر من صلوات بسیار می فرستند، و من از او خشنودم .** (70)

127 - جواب صلوات از پیامبر

در کتاب **عدة الداعی** ابن فهد حلی نقل شده است : صلوات موجب می گردد که نام انسان به شرف عرض رسول الله صلی الله علیه و آله - برسد و آن بزرگوار هم در پاسخ بفرماید: **علیه السلام .**

128 - ملك طهليل مامور رساندن صلوات

از حضرت صادق - علیه السلام - منقول است :

حق تعالی ، ملكی را بر قبر رسول خدا - صلی الله علیه و آله - موکل گردانیده است که آن را طهليل می گویند. و وقتی یکی از شما بر آن حضرت صلوات یا سلام فرستد، آن ملك به عرض همایون می رساند که فلان کس سلام و صلوات فرستاده است و آن سلام را به قبر آن حضرت می رساند.

129 - صلوات را می شنوم و می دانم

رسول اکرم - صلی الله علیه و آله - فرمود:

هر که در کنار قبرم بر من صلوات فرستد آن را می شنوم ، هر که از دور بر من صلوات نثار کند آن را می دانم . (71)

130 - ده صلوات پاداش يك صلوات

رسول خدا - صلی الله علیه و آله - فرمود:

حق سبحانه و تعالی ، عطا فرمود به ملكی از ملائکه ، اسم های همه خلائق را، با اسم پدر ایشان ، و آن ملك بر قبر من ایستاده است ، تا روز قیامت .

پس هر که بر من صلوات فرستد، آن ملك می گوید که : **یا محمد! فلان بن فلان ، بر تو فلان قدر صلوات فرستاد و حق تعالی ضامن شده است که به هر صلواتی ، ده صلوات بر آن بنده فرستد.**

131 - فرشتگان قاصد صلوات به پیامبر

امام صادق - علیه السلام - فرمود:

هر کس بر پیغمبر و آل پیغمبر در هر روز يك صد بار، صلوات بفرستد، هفتاد فرشته او را در میان گیرند و آن صلوات را برای رساندن به رسول الله - صلی الله علیه و آله - از رفیق خود سبقت می گیرند. (72)

بخش یازدهم : آثار ترك صلوات

132 - شقی باد آن بنده

رسول خدا - صلی الله علیه و آله - روزی بر پایه اول منبر بالا رفت و سه مرتبه فرمود: آمین . وقتی بر منبر بالا رفت فرمود: چون به درجه اول بالا رفتم ، جبرئیل گفت : شقی باد بنده ای که (ماه) رمضان را دریابد، و (ماه) رمضان به آخر رسد، و آمرزیده نشود!

من گفتم : آمین .

سپس گفت : شقی باد بنده ای که پدر و مادر یا یکی از ایشان را درک نماید، و باعث داخل شدن آن کس در بهشت نگردد!

من گفتم : آمین .

بعد گفت : شقی باد بنده ای که تو در نزد او مذکور شوی ، و بر تو صلوات نفرستد!

من گفتم : آمین .

133 - مکان صلوات

امام صادق - علیه السلام - فرمودند که رسول خدا (ص) فرمود:

در هر مجلسی که ذکر خدا و یاد خدا نباشد و صلوات بر من فرستاده نشود، آن مجلس برای اهلش مایه حسرت و وبال خواهد بود.

حال در مجالس گناه و معصیت بهتر است که حرمت صلوات حفظ شود و اصلا صلواتی فرستاده نشود مثل مجالس بازیگران و معرکه گیران یا مثلا صلوات هایی که فروشندگان کالا و اجناس برای گرمی معرکه می فرستند.

دیگر آن که برای صلوات فرستادن دل و زبان باید یکی باشد؛ یعنی در حال غفلت زبان مشغول ذکر صلوات نباشد بلکه به حواس جمع مشغول صلوات باشد.

هنگام فرستادن صلوات باید به گونه ای عمل کرد که گویی پیامبر حاضر است و مستقیما به آن حضرت سلام می کنیم (73)

134 - نظر لطف پیامبر

مردی بسیار زاهد و اهل ورع و قائم اللیل و صائم النهار بود. او نیز حدیث می نوشت ، می گفت وقتی به نوشتن ناد حضرت رسول می رسیدم ، صلوات را نمی نوشتم . شبی آن حضرت را در خواب دیدم ، که از روی غضب به من فرمود چرا در وقت نوشتن نام من ، نوشتن صلوات را ترك می کنی ؟

من ترسیدم ، و در دل خود گذرانیدم که هرگز دیگر این بی ادبی را نکنم . و هنگامی که بیدار شدم ، دیگر ترك نوشتن صلوات نکردم . و بعد از مدتی ، بار دیگر، آن حضرت - صلی الله علیه و آله - را در خواب دیدم و به نظر لطف و مرحمت د، من نگریدم و فرمود: صلوات تو را به من رسانیدند. هر گاه من را یاد کنی ، یا در نزد تو مذکور می شوم ، یا نام من ر

می نویسی ، بگو یا بنویس :

صلی الله علیه و آله و سلم .

135 - بخیل ترین مردم

رسول خدا - صلی الله علیه و آله - فرمودند:

ان اءبخل الناس من ذكرت عنده و لم یصل علی ؛

بخیل ترین مردم ، کسی است که نام من نزد او برده شود و بر من درود نفرستد. (74)

136 - مجلس حسرت و وبال

رسول خدا - صلی الله علیه و آله - فرمود:

هر گروهی که در مجلسی جمع شوند و در آن مجلس یاد خدا نکنند و بر پیغمبر - صلی الله علیه و آله - صلوات نفرستند آن مجلس برایشان حسرت و وبال خواهد بود. (75)

137 - پیامبر اکرم - صلی الله علیه و آله - فرمودند:

كل كلام لا یذكر الله فیه فیبداء به و بالصلوة علی ، فهو اقطع ممحوق من كل بركة . ؛

سخنی که با نام خدا و صلوات بر من آغاز نشود، ناپایدار و به دور از هر گونه خیر و برکتی است . (76)

138 - شخص بدبخت

رسول خدا - صلی الله علیه و آله - فرمودند:

بینی مردی که من در نزد او یاد شوم و بر من درود نفرستد، به خاک (ذلت) مالیده می شود و از آن حضرت - صلی الله علیه و آله - روایت شده است که هر کس من را یاد کند و بر من درود نفرستد، بدبخت خواهد بود. (77)

139 - ترك نوشتن صلوات

نقل کرده اند:

مردی در بصره ، حدیث می نوشت . وقتی به نام مبارك آن حضرت می رسید، از روی عمد نوشتن صلوات را، ترك می کرد در اندك زمانی ، آكله در انگشتانش افتاد، و به کلی دستش جدا شد.

140 - اگر بنده ای صلوات را ترك کند

ای امت محمد - صلی الله علیه و آله - یاد کنید محمد و آل او را در هر شدت و مصیبت تا آن که خدا یاری کند شما را به واسطه ملایکه بر شیاطینی که قصد شما می کنند. به درستی که با هر يك از شما، ملکی هست در طرف راست ، که حسنت را می نویسد. و ملکی دیگر در طرف چپ ، که سیئات را می نویسد. و دو شیطان نیز هست با هر کس ، که ابلیس آنها را فرستاده است ، که او را اغوا نمایند.

هنگامی که یکی از شما، وسوسه ای در دل خود یافت ، خدا را یاد کند، و بگوید:

لا حول و لا قوة الا بالله العلی العظیم و صلی الله علی محمد و آله الطاهیرین .

آن دو شیطان ، پنهان می شوند، و به نزد ابلیس می روند، و شکوه می کنند، و می گویند: امروز، این شخص ما ر خسته کرده است ، جمعی از شیاطین و مرده را به مدد ما فرست .

ابلیس ، گروهی از مردان را - در عقب یکدیگر - به یاری ایشان می فرستد، تا آن که هزار نفر در نزد او جمع می شوند ،

قصد او می کنند.

پس اگر آن بنده ، خدا را یاد کند، و بر محمد و آل آن حضرت - علیهم السلام - صلوات فرستد، آنها راهی به او نخواهند یافت ؛ و به ابلیس می گویند که خود با تمام لشکرکرت بیا، تا آن که بر او غلبه نمایم ، و او را اغوا نموده گمراه سازی . پس ابلیس ، با تمام لشکر می آید. و حق تعالی به ملائکه می فرماید که : ابلیس ، قصد فلان بنده من یا فلان کنیز من نموده است ، با لشکرش . شما بروید، با او مقاتله کنید.

پس در مقابل هر شیطان‌ی صد هزار ملک می آیند، که بر اسبان آتشی سوارند؛ و در دست ایشان ، شمشیرها و نیزه ها از آتش ، و کمان ها و تیرها از آتش هست ؛ و تمام کاردها و سلاح های ایشان از آتش است ؛ و آن شیاطین را دور می کنند، و بعضی را می کشند، و ابلیس را اسیر می کنند، و آن حربه ها بر او می زنند. ابلیس فریاد می زند: ای پروردگارا من ، کجا است وعده تو، به درستی که تو من را مهلت دادی تا وقت معلوم .

خطاب به ملائکه می رسد: من او را وعده داده ام که نمی رانم ، وعده نداده ام که سلاح و عذاب را بر او مسلط نگردانم ، درد و الم به او نرسانم ، حربه ها بر او بزنید، و ما او را نخواهیم کشت .

ملائکه ، آن قدر ضربت بر او می زنند که تمام اعضایش مجروح می گردد؛ پس او را وا می گذارند. ابلیس ، پیوسته برای خود و برای اولادش که کشته شده اند، اندوهگین می باشد. و چیزی از آن جراحت هایش بهبود نمی یابد مگر به شنیدن آواز مشرکان ، که به کفر تکلم نمایند.

پس اگر آن بنده ، بر ذکر خدا و صلوات فرستادن مشغول باشد، او به همان حالت باقی می ماند.

اما اگر آن بنده یاد خدا و صلوات را ترک نماید، و در مخالفت امر خدا، و معصیت فرو رود؛ آن جراحت ها، التیام می پذیرد، ابلیس بر آن شخص مسلط می شود ، و او را لجام می کند، و زین بر او می گذارد، و بر او سوار می شود، و بعد از آن پایین می آید، و می گوید: الحال ما بر او مسلطیم ، و هر وقت که می خواهیم ، بر او سوار می توانیم شد.

پس رسول خدا - صلی الله علیه و آله - فرمود: اگر می خواهید که ابلیس را بر همان حال ، با جراحت های بسیار، اندوهگین بگذارید، که جراحت هایش بهبود نیابد، مداومت نمایید بر طاعت خدا و صلوات فرستادن . و اگر بر غیر آن حال باشید، اسیر ابلیس خواهید بود، و مرده خود را بر گردن های شما سوار خواهد کرد.

141 - بوی بهشت را استشمام نخواهد کرد

پیامبر اکرم - صلی الله علیه و آله - فرمود:

من صلی علی و لم یصل علی آلی لم یجد ریح الجنة ؛

کسی که بر من صلوات نفرستد؛ ولی بر آل من ، صلوات نفرستد، بوی بهشت را استشمام نخواهد کرد. (78)

142 - گمراه ترین انسان

رسول خدا صلی الله علیه و آله می فرماید:

ان اضل الناس من ذکرک عنده فلم یصل علی ؛

گمراه ترین انسان ها، کسی است که نام من پیش او بر زبان آید؛ ولی او بر من صلوات نفرستد. (79)

143 - قبول نماز

از جابر بن عبدالله روایت است که می گفت :

لو صلیت صلاة لم اصل فیها آل محمد و آل محمد ما راءیت انها تقبل ؛

اگر نمازی بخوانم و در آن بر محمد و آل محمد علیهم السلام صلوات و درود نفرستم ، فکر می کنم که آن نماز پذیرفته ، مقبول نیست .

144 - فرد بدبخت

رسول خدا صلی الله علیه و آله فرمودند:

من ذکرک عنده فلم یصل علی فقد شقی ؛

هر کس که در نزد وی نام من برده شود و بر من صلوات نفرستد، بدبخت است .

145 - بخیل واقعی

رسول خدا صلی الله علیه و آله فرمودند:

البخیل حقا من ذکرک عنده فلم یصل علی ؛

بخیل ، واقعی کسی است که نام من در نزد او برده شود و بر من درود نفرستد. (80) (81)

146 - گم کردن راه بهشت

رسول خدا صلی الله علیه و آله فرمود:

من نسى الصلاة علی خط به طریق الجنة ؛

کسی که صلوات بر من را فراموش کند، راه بهشت را گم کرده است .

147 - جفا بر رسول خدا

رسول خدا صلی الله علیه و آله فرمود:

من سم الورد الاعمرو لم یصل علی و علی آلی فقد جفایی ؛

کسی که گل سرخ (گل محمدی) بیوید و بر من و آل من صلوات نفرستد، بر من جفا کرده است . (82)

بخش دوازدهم : آداب فرستادن صلوات

148 - نخست به ابراهیم صلوات بفرستید!

شب بود، جمعی از اصحاب در محضر رسول خدا - صلی الله علیه و آله - نشسته بودند و از بیانات آن بزرگوار بهره مند می شدند، آن بزرگوار در آن شب این جریان را بیان کرد و فرمودند:

آن شب که من را به سوی آسمان ها به معراج بردند یعنی در شب 17 یا 21 ماه رمضان سال 10 یا 12 بعثت هنگامی که به آسمان سوم رسیدم ، منبری برای من نصب نمودند، من بر عرشه منبر قرار گرفتم و ابراهیم خلیل - علیه السلام - در پله پایین عرش منبر قرار گرفته بودند و سایر پیامبران در پله های پایین تری قرار داشتند. در این هنگام علی - علیه السلام - ظاهر شد که بر شتری از نور، سوار بود و صورتش مانند شب چهارده می درخشید، و جمعی چون ستارگان تابان در اطراف او بودند، در این وقت ، ابراهیم - علیه السلام - به من گفت :

این (اشاره به علی (ع)) کدام پیامبر بزرگ و یا فرشته بلند مقام است ؟

گفتم : او نه پیامبر است و نه فرشته ؛ بلکه برادرم و پسر عمویم و دامادم و وارث علمم علی بن ابی طالب است .

پرسید: این گروهی که در اطراف او هستند، کیانند؟

گفتم : این گروه ، شیعیان علی بن ابی طالب هستند.

ابراهیم - علیه السلام - علاقه مند شد که جزء شیعیان علی - علیه السلام - باشد به خدا عرض کرد: پروردگارا! من را ا شیعیان علی بن ابی طالب - علیه السلام - قرار بده .

در این هنگام جبرئیل نازل شد و آیه 81 سوره صافات را خواند و آن من شیعتی لایبراهیم ؛ و از شیعیان او در اصول اعتقادات ابراهیم است .

پیامبر - صلی الله علیه و آله - به اصحاب فرمود: هر گاه بر پیامبر پیشین صلوات فرستادید، نخست به من صلوات بفرستید، سپس به آنها، جز در مورد ابراهیم خلیل - علیه السلام - که هر گاه خواستید به من صلوات بفرستید، نخست به ابراهیم خلیل - علیه السلام - صلوات بفرستید.

پرسیدند: چرا؟

فرمودند: به همین دلیل که بیان کردم ، او آرزو کرد تا از شیعیان علی بن ابی طالب باشد.

149 - صلوات جامع

عمار سباباطی گوید:

من نزد امام صادق - علیه السلام - بودم ، مردی گفت : اللهم صل علی محمد و اهل بیت محمد امام - علیه السلام - به او فرمود: ای مرد! دایره را بر ما تنگ ساختی . آیا نمی دانی که اهل بیت همان پنج تن اصحاب کساء هستند و بس ؟ مرد پرسید: چگونه بگویم ؟

فرمود: بگو: اللهم صل علی محمد و آل محمد تا این که ما و شیعیان ما نیز داخل باشیم .

150 - صلوات ناقص

پیامبر اسلام - صلی الله علیه و آله - فرمودند: بر من صلوات ناقص نفرستید! پرسیدند: صلوات ناقص کدام است ؟ رسول خدا - صلی الله علیه و آله - فرمودند: این که بگویید: اللهم صل علی محمد و ادامه ندهید، بلکه باید بگویید: اللهم صل علی محمد و آل محمد.

151 - حفظ قداست صلوات

نباید که صلوات فرستادن وسیله ای برای کسب شهرت و نیک نامی باشد، صلوات فرستنده نباید بر مردم به خاطر فرستادن صلوات منت بگذارد و بخواهد از این راه مال و جاهی کسب کند، بلکه باید صلوات را از چشمداشت های دنیوی دور کند تا مقبول درگاه خدا گردد.

152 - آغاز صلوات بر نام پیامبر

معاویه بن عمار می گوید:

در محضر امام صادق - علیه السلام - نام برخی از انبیاء را به میان آوردم و بر او درود و صلوات فرستادم . امام صادق علیه السلام - فرمود: وقتی نام یکی از پیامبران را بر زبان آوردی ، صلوات را با نام محمد - صلی الله علیه و آله - آغاز کن و چنین بگو: علی نبینا و آله و علیه السلام .

خود حضرت نیز در ادامه فرمود:

درود خداوند بر محمد و آل او و جمیع پیامبران باد.

153. از بین برنده نفاق

رسول خدا - صلی الله علیه و آله - فرموده است :

ارفعوا اصواتکم بالصلاة علی فائنها تذهب بالنفاق ؛

آواز خود را هنگام فرستادن صلوات بر من بلند کنید؛ زیرا که آن نفاق را خواهد برد.

154 - ذکر دنباله صلوات

امام صادق - علیه السلام - فرمود:

از پدرم شنیدم که مردی به پرده خانه کعبه چسبیده و می گوید:

بار خدایا! رحمت فرست بر محمد، پس پدرم به او فرمود: ای بنده خدا! آن را دنباله بریده مکن ، حق ما را به ستم میر بگو: اللهم صل علی محمد و اهل بیته

155 - نسب آل محمد (ص)

رسول خدا صلی الله علیه و آله فرمود:

صلوات ناقص (بدون ذکر آل محمد) برای من بر زبان نیاروید؛ بلکه به اهل بیت من نیز صلوات بفرستید و در هنگام صلوات آنان را نادیده نگیرید؛ زیرا تمام نسب ها در قیامت قطع می شود مگر نسب من .

چون یکی از شما می خواهد در نماز تشهد بخواند باید بگوید: بار خدایا! بر محمد و آل محمد - علیهم السلام - درود بفرست ، و بزرگی و کرامتی که به آنان داده ای جاوید و پیوسته بدار، و بر آنان رحم فرمای چنان : بر ابراهیم و آل ابراهیم - علیه السلام - درود فرستاده ای و کرامتشان را جاوید داشته ای و بر آن رحم کرده ای که تو ستوده و بزرگواری .

156 - رسول خدا صلی الله علیه و آله فرمود:

کسی که بر من صلوات بفرستد؛ ولی بر آل من صلوات نفرستد، بوی بهشت را استشمام نخواهد کرد.

157 - صلوات در تشهد نماز

رسول خدا - صلی الله علیه و آله - فرموده است :

إذا تشهد احدکم فی الصلاة فليقل : اللهم صل علی محمد و علی آل محمد، و بارک علی محمد و علی آل محمد، و ارحم محمدا و آل محمد، کما صلیت و بارکت و ترحمت علی ابراهیم و علی آل ابراهیم انک حمید مجید ؛

158 - آثار صلوات بر محمد و آل او

ابن سنان از امام صادق علیه السلام نقل می کند: روزی پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله به علی علیه السلام فرمود: آی تو را مژده ندهم ؟

عرضه داشت : بفرمایید، پدر و مادرم فدایت پادا! تو همیشه به خوبی مژده دهنده هستی .

حضرت فرمود: جبرئیل برای من چیز شگفت آوری آورده .

علی علیه السلام پرسید: چه آورده یا رسول الله ؟

فرمود: به من خبر داد هر گاه کسی از امت من ، بر من صلوات فرستد و به دنبال آن بر اهل بیت من صلوات فرستد برای او درهای آسمان باز خواهد شد و بر او فرشتگان هفتاد بار صلوات فرستند، گر چه گنهگار و بسیار خطا کار باشد. سپس گناهان از او می ریزد، چنان که برگ از درخت می ریزد. پروردگار تبارک و تعالی می فرماید: لبیک ای بنده من و سعدیک !

به فرشتگان خود می فرماید: ای فرشتگان من ! شما بر او هفتاد بار درود فرستادید و من بر او هفتصد صلوات می فرستد و چون بر من صلوات فرستد و به دنبال آن صلوات بر من ، نیاورد اهل بیت مرا (و فقط بگوید اللهم صل علی محمد، میان آن و آسمان هفتاد پرده افتد و خداوند بزرگ فرماید: لا لیک ، لا سعیدک ای فرشتگان من ! دعای او را بالا نبرید، مگر آن که به نبی من ، عترت او را ملحق سازد و بگوید: اللهم صل علی محمد و آل محمد، پیوسته محبوب است تا آن که به من اهل بیتم را ملحق گرداند. (83)

بخش سیزدهم : زمان صلوات

الف - ثواب صلوات در روز جمعه

159 - مأموران ثبت صلوات

از امام جعفر صادق - علیه السلام - روایت است که :

در آخر روز پنج شنبه و شب جمعه ، جمعی از ملائکه ، از آسمان فرود می آیند، که با ایشان ، قلم ها از طلا و لوحها از نقره هست ؛ و در آخر روز پنج شنبه و شب جمعه و روز جمعه تا وقت غروب شمس ، چیزی به جز صلوات بر پیغمبر و آل آن حضرت - علیهم السلام - را نمی نویسند.

160 - سنت صلوات در جمعه

امام صادق - علیه السلام - فرمود:

صلوات و درود بر محمد - صلی الله علیه و آله و آل محمد هزار بار در روز جمعه و یک صد بار در غیر جمعه سنت است و هر که صد بار بر محمد - صلی الله علیه و آله - و آل محمد صلوات فرستد، و صد بار استغفار کند و صد بار سوره مبارکه 0 قل هو الله بخواند، البته خدایش می آمرزد.

161 افضلاعمال روز جمعه

ابن ابی عمیر گوید: حماد بن عثمان از امام صادق - علیه السلام - پرسید: افضل اعمال در روز جمعه کدام است ؟

فرمود: یک صد بار صلوات بر محمد و آل محمد بعد از نماز عصر، و هر چه بر آن بیفزایی بهتر خواهد بود.

احمد بن خالد برقی گوید: در روایتی که عبدالله بن سیاه و ابو اسماعیل از ناحیه یکی از این دو امام ابو جعفر باقر یا ابی عبدالله صادق - علیه السلام - نقل کرده فرمود: چون نماز جمعه به جای آوردی بگو:

اللهم صل علی محمد و آل محمد الاءوصیاء المرصیین باءفضل صلواتک ، و بارک علیهم باءفضل برکاتک ، و السلام علیهم و علی اءرواحهم و اءجسادهم و رحمة الله و برکاته
خداوند برای تو یک صد هزار حسنه بنویسد و یک صد هزار گناه از نامه عملت محو سازد، و یک صد هزار حاجت را برای آن روا کند، و یک صد هزار درجه مقامت را بالا برد.

162 - توصیه به صلوات در روز جمعه

رسول خدا - صلی الله علیه و آله - فرمود: در روز جمعه بسیار بر من صلوات و درود بفرستید که آن روزی است که فرشتگان آن را می بینند و هیچ کس بر من صلوات و درود نمی فرستد، جز آن که درود وی بر من عرضه می شود تا وقتی که از صلوات خود فراغت حاصل کند.

163 - امان بودن تا یک هفته

از حضرت صادق - علیه السلام - نقل شد که هر کس بعد از نماز ظهر روز جمعه ، سه مرتبه بگوید:

اللهم اجعل صلواتک و صلوات ملائکتک و رسلک علی محمد و آل محمد تا جمعه دیگر در امان است .

164 - صلوات بعد از عصر روز جمعه

صلوات فرستادن بر رسول خدا - صلی الله علیه و آله - بعد از عصر روز جمعه ، به این نحو است :

اللهم صل علی محمد و آل محمد و آل محمد و بارک علی محمد و آل محمد و ارحم محمدا و آل محمدا وارفع محمد و آل محمد الذین اذهبتم عنهم الرجس و طهرتهم تطهیرا.

165 - بیمه یک سال گناه

از حضرت صادق - علیه السلام - منقول است : هر که در روز جمعه بعد از نماز صبح بگوید:

اللهم اجعل صلواتک و صلوات ملائکتک و حملة عرشک و جمیع خلقک و سماتک و ارضک و انبیاتک و رسلک علی محمد و آل محمد ؛

تا یک سال هیچ گناهی بر او نوشته نمی شود.

166 - اثر هزار صلوات در روز جمعه

رسول خدا - صلی الله علیه و آله - فرمود: هر کس هزار بار در روز جمعه بر من صلوات فرستد خطایای هشتاد ساله اش آمرزیده شود.

167 - محو سینات

امام صادق - علیه السلام - فرمود: صدقه دادن در شب جمعه و روز آن ، و نیز صلوات (درود فرستادن) بر محمد صلی الله علیه و آله او در شب جمعه و روز آن ، برابر هزار حسنه است و هزار سینه به وسیله آن ، نابود می شود و هزار درجه به مقام آدمی ، افزوده می شود. (84)

168 - بهترین عمل در روز جمعه

امام صادق - علیه السلام - فرمود:

ما من عمل افضل یوم الجمعة من الصلاة علی محمد و اهل بیه ؛

هیچ عملی ، در روز جمعه برتر از صلوات بر محمد و آل محمد - صلی الله علیه و آله - نیست .

169 - صلوات زیاد در روز جمعه

پیغمبر خدا - صلی الله علیه و آله - فرمود:

در هر روز جمعه ، بسیار بر من صلوات و درود فرستید؛ زیرا صلوات اتم در هر جمعه بر من عرضه می شود و هر که بر من بیشتر درود فرستد، منزلت و مقام او به من نزدیک تر است .

ب - اوقات فرستادن صلوات

170 - یاد خدا زمان صلوات

عبیدالله بن عبدالله دهقان گوید: نزد امام رضا - علیه السلام - رفتم ، به من فرمود: معنی قول خدا: و یاد کرد نام پروردگا خود را و صلوة به جا آورد چیست ؟

گفتم: یعنی هر وقت به یاد خدا آمد برخاست و نماز خواند.

در پاسخ فرمود: در این صورت خدا تکلیف نابه جا و زوری کرده است .

پس من گفتم: پس چگونه است معنی آن ؟

فرمود: وقتی به یاد پروردگارش آید، صلوات بر محمد و آتش فرستد.

171 - صلوات در روز مبعث

حسن بن راشد گفت: به امام جعفر صادق - علیه السلام - عرض کردم: آیا غیر از اعیاد مشهوره، عید دیگری نیز هست ؟ فرمود: شریف تر و کامل تر از همه آنها روزی است که رسول خدا - صلی الله علیه و آله - مبعوث گردید.

عرض کردم: آن روز، کدام روز بود؟ فرمود: آن روز شنبه بیست و هفتم ماه رجب بود. عرض کردم: در آن روز، چه عملی باید به جای آورد؟

فرمود: روزه می گیری و صلوات بسیار بر محمد و آل محمد - علیهم السلام - می فرستی .

172 - صلوات هنگام صدای گوش

پیامبر اکرم - صلی الله علیه و آله - فرمود:

إذا طنت اذن احدکم فلیصل علی ولیقفل : ذکر الله بخیر من ذکری ؛

هنگامی که گوش کسی به صدا در آید، بر من صلوات بفرستند و بگویند: یاد خدا از یاد من بهتر است ؛ یعنی: به صدا در آمدن گوش دلیل بر آن است که کسی ذکری از آن کس (صاحب گوش) به میان آورده است .

173 - صلوات در ماه شعبان

از سیدالساجدین امام سجاد - علیه السلام - صلواتی وارد شده است ، که در هر روز ماه مبارک شعبان در وقت زوال باید خواند. و آن صلوات ، در مصباح متعهد و غیر آن از کتب دعوات مذکور است .

و در کتب عامه مذکور است در آسمان ، دریایی است که آن را دریای برکات گویند و بر لب آن دریا، درختی است که آن ر درخت تحیات نامند بر آن درخت ، آشیانه مرغی است مسمی به مرغ صلوات .

و وقتی مؤ منی ، در ماه شعبان ، بر سید پیغمبران - صلی الله علیه و آله - صلوات فرستد، حق تعالی آن مرغ را امر نماید تا در آن دریا غوطه خورد، و پرهای خود را بیفشارد. و هر قطره ای که از پرهای آن مرغ بریزد، ملکی خلق نماید. و جمیع آن ملک ها، به تقدیس و تحمید و مدح و ثناء پروردگار مشغول گردند. و ثواب آنها در دیوان اعمال صلوات فرستنده ثبت گردد. و ایضا روایت کرده اند که يك صلوات در ماه شعبان ، برابر است با ده صلوات در غیر ماه شعبان .

174 - ترازی عمل

رسول خدا صلی الله علیه و آله فرمود: هر کس در این ماه ، بر من صلوات فرستد، خدا ترازی عمل او را در روزی که ترازوهای اعمال سبک باشد، سنگین می گرداند.

175 - فرستادن صلوات پس از نماز صبح

امام صادق - علیه السلام - فرمودند:

پس از نماز صبح ، پیش از آن که حرفی بزنی صد بار بگویند:

یا رب صل علی محمد و آل محمد و عجل فرج آل محمد واعتق رقبتی من النار.

176 - استغناى باطنی

امیر المؤمنین علی - علیه السلام - فرمودند:

هنگامی که زنی نظر یکی از شما را جلب کرد باید به همسر خود روی آورد و بداند که زنان همه از يك مقوله اند.

او باید شیطان را بر دل خود مسلط نسازد و اگر همسر ندارد، دو رکعت نماز بخواند و سپس به حمد الهی و صلوات بر محمد و آل او بپردازد، و از خدا بخواهد تا با رحمت و فضل خود، وی را استغناى باطنی ببخشد و گره از کارش باز کند. (85)

بخش چهاردهم : مکان صلوات

177 - صلوات هنگام عبور از مسجد

عامه از امیر المؤمنین - علیه السلام - روایت کرده اند که فرمود:

اذ مررتم بالمسجد فصلوا علی النبی صلی الله علیه و آله

یعنی ؛ هر گاه از مسجدی عبور کردید، بر پیغمبر - صلی الله علیه و آله - صلوات بفرستید.

چون نظر بر مسجد افتد، باید صلوات فرستاد.

178 - صلوات هنگام ورود به مسجد

در بعضی از روایات مذکور است که :

باید در وقت دخول و خروج بگوید: اللهم صل علی محمد و آل محمد و اما در طریق اصحاب ما، حدیثی در خصوص صلوات فرستادن در وقت دخول و خروج مسجد در نظر نیست ، نهایت از آن جا که برای هر يك ، دعایی بلکه چند دعا روایت شده است و صلوات فرستادن پیش از دعا کردن و بعد از آن از لوازم است و تا وقتی که صلوات فرستاده نشود دعا محجوب می ماند و به اجابت نمی رسد، باید که البته صلوات فرستید.

179 - صلوات در مسجد

همچنین از فاطمه دختر امام حسین - علیه السلام - روایت شده که :

وقتی رسول خدا - صلی الله علیه و آله و سلم - داخل مسجد می شد، صلوات می فرستاد، و بعد از آن می گفت :

رب اغفر لی ذنوبی وافتح لی ابواب رحمتک و چون بیرون می آمد، صلوات و سلام می فرستاد، و می فرمود: رب اغفر لی ذنوبی وافتح لی ابواب فضلك .

180 - بر من درود بفرستید!

رسول خدا - صلی الله علیه و آله - فرمود: حیثما کنتم فصلوا علی ، فان صلاتکم تبلغنی ؛ هر جا که باشید بر من درود فرستید؛ زیرا درود شما به من می رسد. (86)

181 - وجوب فرستادن صلوات

در هر جایی که اسم مبارک آن پیامبر - علیه و آله الصلاة و السلام - برده شود، خواه خود مذکور نماید، و خواه از کسی بشنود در آن مقام ، فرستادن صلوات واجب است و مراد این است: از یاد کردن و شنیدن اسم مبارک آن حضرت فرستادن صلوات واجب می شود، خواه ذکر کردن و شنیدن واجب باشد یا نباشد؛ چنان که در خواندن و شنیدن آیه عزیمه ، سجده واجب می شود، اگر چه خواندن و شنیدن آن واجب نباشد.

182 - واجب بودن صلوات در همه مکان ها

در نوشته هایی از امام رضا - علیه السلام - پیرامون شرایع دین آمده :

صلوات بر محمد و آل محمد در همه جا و هنگام عطسه کردن ، وزیدن باد ، و ذبح گوسفند و غیره واجب است . (87)

183 - خطبه ازدواج در همه احوال

ابن عباس مفسر معروف در تفسیر آیه **یا ایها الذین آمنوا... گفت : در نماز ، در مسجد و در هر جا که هستید و در خطبه عقد ازدواج ، صلوات بر او را فراموش نکنید. (88)**

بخش پانزدهم : انواع ختم های صلوات

184 - ختم صلوات برای رفع حوائج

کسی که می خواهد صلوات بفرستد برای معصومین یا برای رفع حوائج و یا برای رفتگان خودش ، یا دیگری به صورت زیر می تواند عمل کند:

اول ؛ به عدد صلوات که 14 حرف است ، می تواند صلوات بفرستد.

دوم ؛ به عدد صلوات که 557 می باشد می تواند صلوات بفرستد.

سوم ؛ اگر می خواهد به ساحت یکی از معصومین صلوات بفرستد ، می تواند به عدد نام آن بزرگوار صلوات بفرستد ، مثلا اگر می خواهی به ساحت امام حسین - علیه السلام - صلوات بفرستد ، باید 128 مرتبه که عدد نام آن بزرگوار است صلوات بفرستد.

چهارم ؛ اگر برای برآورده شدن حوائج و رفع گرفتاری ها و هموم و غموم باشد چون تعداد مشخص نیست ؛ باید به عدد نام مبارك رسول الله - صلی الله علیه و آله - یا به نام حضرت علی - علیه السلام - صلوات فرستاد.

پنجم ؛ اگر برای شادی روح یکی از رفتگان باشد ، باید! عدد نام آن شخص (متوفی) هدیه فرستاد.

185 - دستور ختم صلوات

برای برآورده شدن حاجات و ادای دین و رسیدن به مطالب ختم صلوات مجرب است که چهار نوع آن را ذکر می کنیم نوع اول ؛ آن است که اگر کسی حاجتی داشته باشد به دل می گذارند یا به زبان می گوید: که چنان حاجتم تا فلان مدت برآورده شود ، چهارده هزار صلوات بفرستم و هر هزاری برای یکی از ائمه - علیه السلام - هدیه باشد و چنان چه حاجت برآورده شد وفا کند.

نوع دوم ؛ روزی هزار بار صلوات بفرستد و هر هزار تا را برای یکی از ائمه - علیهم السلام - هدیه کند در بین یا در پایان حاجت روا شود.

نوع سوم ؛ روزی هزار بار صلوات بفرستد ، تا دو ماه پی در پی چون ماه تمام شود آن مطلب ان شاءالله برآورده شود.

نوع چهارم ؛ برای قضا حاجت و ادای دین مجرب است ، از شب جمعه شروع کند تا دو هفته و در هر شب ، نصف شب بخوابد.

شب اول غسل کند و سایر شب ها ضروری نیست . شب جمعه ؛ اللهم صل علی محمد و آل محمد ، هزار بار .

شب شنبه ؛ اللهم صل علی امیر المؤمنین .

شب یکشنبه ؛ اللهم صل علی فاطمة الزهراء .

شب دوشنبه ؛ اللهم صل علی الحسن .

شب سه شنبه ؛ اللهم صل علی الحسین .

شب چهارشنبه ؛ اللهم صل علی علی بن الحسین .

شب پنجشنبه ؛ اللهم صل علی محمد بن علی

شب جمعه ؛ اللهم صل علی جعفر بن محمد

شب شنبه ؛ اللهم صل علی موسی بن جعفر

شب یکشنبه ؛ اللهم صل علی بن موسی

شب دوشنبه ؛ اللهم صل علی محمد بن علی

شب سه شنبه ؛ اللهم صل علی بن محمد

شب چهارشنبه ؛ اللهم صل علی حسن بن علی

شب پنجشنبه ؛ اللهم صل علی حجة بن الحسن

شب جمعه سوم ؛ اللهم صل علی العباس الشهدید

ان شاءالله حوائج برآورده می شود و هر شب باید هزار بار این صلوات را بگوید

186 - ختم با طهارت

کسی که می خواهد ختم صلوات کند باید با طهارت رو به قبله و توجه کامل ختومات زیر را انجام دهد:

ختم اول ؛ 786 مرتبه بسم الله الرحمن الرحیم گفته ، سپس 132 مرتبه صلوات بفرستد.

ختم دوم ؛ برای عزت یافتن در هر روز به ده بار صلوات فرستادن مداومت نماید.

187 - ختم صلوات مجرب

از جمله ختم های مجرب که برای برآورده شدن حوائج ، تاءثیر زیاد دارد ، ختم صلوات است و آن چند نوع می باشد: اول آن که از برای قضا حاجت و دفع بلیات و نجات از ناراحتی ها و رسیدن به مقاصد و مطالب ، چهارده هزار صلوات می فرستد و هر هزار صلوات را که تمام می کند به ترتیب به یکی از چهارده معصوم - علیهم السلام - هدیه می کند ت

حضرت صاحب الامر عجل الله تعالی فرجه الشریف . (89)

نوع دیگر برای هر مطلبی و هر حاجتی هر روز صلوات بر محمد و آل محمد بفرستد تا دو ماه متوالی و چون مدت تمام شد ، آن مطلب هم ان شاءالله برآورده می شود.



